nisi hac ratione singularem eorum protectionem sibi comparare poterat, quae pro felici laborum ipsius successu maximi ponderis erat. Iisdem tamen naevos, quos in eorum actibus deprehendisse sibi videbatur, ingenue exprobavit. Etsi vero Germani a Bonifacio instituti nondum ad sentiendi agendique rationem, evangelio penitus conformem perducti fuerunt, mores tamen eorum certe mitigati, intellectus in rebus maximi momenti illustratus, scholis apud ecclesias et monasteria erectis scientiarum rudimenta introducta, atque his omnibus religiosae ac moralis Germanorum culturae, cunctaeque felicitatis inde prodeuntis fundamenta posita fuere, unde vir, qui haec, nulla spe commodorum allectus, incommodis nullis deterritus praestitit, vere Bonifacius et Germanorum apostolus dici meruit.

Wilibaldi et Othloni vita S. Bonifacii apud Mabillon. Bonifacii epistolae, editae a Serrario 1629. et Würdtwein 1789. Serrarii notationes in Othloni vitam S. Bonifacii, in libro 3. rerum Moguntiacarum. Casp. Sagittarius antiquitates Gentilismi et Christianismi Thuringici. Henric. Philip. Gudon. dissert. de Bonifacio Germanorum apostolo. Helmstad. 1720.

§. 328. Conversio Saxonum.

Post Bonifacium e populis Germanicis soli Saxones, inter Rhenum et Albim sedentes, et per Visurgim in Ostphalos et Westphalos divisi, idololatriae adhuc dediti erant, quamquam singuli eorum diversis occasionibus baptismum admiserint, Bonifacius etiam in finibus eorum nonnunquam Christum praedicaverit, et aliqua idola desruxerit, novissime vero Lebwinus, presbyter ex Anglia ad Iselam fluvium in Frisia, Francorum et Saxonum terminum, praeter Frisones, idolis adhuc servientes, etiam haud paucos Saxonum converterit, et in ipsa eorum ditione ecclesiam extruxerit, non multo post ab idololatriis iterum destructam. Totius autem gentis conversio Carolo M. auctori debetur. Is. a. 772. Saxonibus saepius quidem jam de-

victis, sed Francorum finibus iterato infestis bellum intulit, in quo victos non tantum ad ditionem compulit, sed etiam ad baptismum suscipiendum adegit, probe intelligens, eos Christi doctrina imbutos mitiores et fideliores fore. Hinc fidei praecones secum duxit, aut ad subjectos missit, e quibus praeter Lebwinum mox commemoratum notatu digniores sunt: Sturmins abbas Fuldensis, Willehadius presbyter ex Northumbria in Anglia oriundus, qui ab anno 770. idololatria in Frisia convertendis insudaverat, postea Breinensis in Saxonia episcopus, et Ludgerus, qui postquam in Frisia, patria sua, magnum infidelium numerum convertisset, et ecclesias aë monasteria multa fundasset, etiam ex loco, a monasterio, quod extrui curavit, nomen sortito, Saxones in fide Christiana eruditivit, primusque istius loci episcopus constitutus est. At Saxones, quibus libertatis studiosissimis jugum alienum et praedicata erga reges obedientia, praecipue vero obligatio, decimas dandi, maxime displicebat, iteratis vicibus Caroli dominium et religionem Christianam abjicere conabantur, donec tandem a. 803. utrumque omnes reciperent, ad quod partim repetitis cladibus, partim concessis aequissimis pacis conditionibus permoti sunt. Carolus enim omnibus tributis censibusque renuntians, et leges patrias eis concedens id solum postulavit, ut decimas ecclesiis darent et episcopis obdiren̄t, quos inter eos ad religionem Christianam firmandam constituit, cathedralis Osnabrugae, Paderborne, Mindae, Monasterii, Bremae, Verdae et Halberstadii erectis, quibus sub ejus filio et successore Ludovico Pio Hildesiana accessit. At vero etiam capit̄ poenam contra omnes statuit, qui vel in idololatria perseverarent, vel crimen aliquod in detrimentum religionis aut ecclesiae Christianae committerent. His omnibus factum est, ut institutum diuinum jam firmas

inter Saxones radices ageret, nec amplius ab eis repelleretur.

Eginhard. vita Caroli M. Albert. Kranz metropolis, de primis Christ. relig. in Saxonia initii. Vitae memororum fidei praecorum in Mabillon, actis ss. ordinis S. Benedicti.

§. 329. Religio Christiana inter Slavos et Avaros.

Germanniae partem a dextera ripa Salae et Albis, sicut et plerasque provincias Austriacas in Germania tunc temporis diversi populi Slavici tenebant, quibus Avaros in hodierna Hungaria et Austria infra Onasum accesserant. Inter hos quoque populos religio Christiana, regnante Carolo M. eodemque cooperante propagata est. Imo jam medio circiter saeculo 8. Boruthus, dux Carinthiorum, cum Carastum filium suum Bavaris obsidem deditisset, ut idem baptizaretur et more Christianorum educaretur, petierat. Similiter Chetimarus, nepos Boruthi, hoc petente, in religione Christiana apud Bavaros institutus et baptizatus fuit. Cum ambo post Boruthum duces Carinthiorum fierent, exemplo suo, et sacerdotibus Christianis e dioecesi Salisburgensi ad eos missis haud paucos subditorum ad fidem in Christum duxerunt. Imprimis Virgilius, ab anno 766. episcopus Salisburgensis, a Chetimaro rogatus iteratis vicibus fidei praecones, inter quos Modestus, episcopus regionarius celeberrimus est, ad Carinthios alegavit, et tandem ipse eorum terram usque ad fines Avarum, ubi Dravus in Danubium se exonerat, evangelium praedicans peragravit.¹⁾ — Populi autem Slavici in hodierna Megalopoli, Pomerania, Brandenburgo, Saxonia et Bohemia a Carolo M., qui eos saepius in bello devicit, ad baptismum admittendum provocati sunt, cui provocationi saltim plures inter eos aurem praebuerunt, quorum numerus postea auctus est, cum ex finibus Saxonum subjugatorum mox fidei praecones in conterminas Slavouum sedes proficiscerentur.²⁾ — Avaribus convertendis pariter bellum ansam

dedit, quod Carolus ab anno 791. eo successu contra illos gessit, ut sedes eorum usque ad Arabonem et Wagram sibi subjeceret. Qui in hoc terrae tractu remanerunt, omnes fere ad sacra Christiana transierunt, quibus cum etiam coloni ex Bavaria eodem missi addicti essent, hodierna quoque Austria et Stiria ecclesiae Christi aggregata sunt. Imo ex illis Avaribus, qui trans fluvios commemoratos se receperant, et deinde commercium cum Francis inierunt, haud pauci, regulis eorum exemplo praeceuntibus, Christo nomen dederunt. Ad has conversiones non parum contulit Arno, Virgilii, a. 780. mortui, post brevem Bertrici episcopatum successor et primus archiepiscopus Salisburgensis, qui non tantum Avarum subjectorum, sed etiam Slavorum Carinthiorum sedes peragravit, ubique fidem in Christum praedicans, ecclesias extruens, presbyteros ordinans, atque in Pannioniam inferiorem etiam episcopum misit, qui incolis admodum gratus acceptusque conversionis opus laetissimo cum successu continuavit.

4) Vita S. Virgilii apud Mabillon.

2) Helmold chronic. Slavor. lib. I. in Leibnitii scriptoribus Brunsvic.

3) Eginh. annales de gestis Car. M. S. Eberhardi vita S. Rudberti in Canisii lectionario antiq. t. III. p. II.

§. 330. Propagatio religionis Christianae in Asia.

Non minori cum successu eodem tempore religio Christiana in remotissimis Asiae regionibus propagabatur. Timotheus, patriarcha Nestorianorum ab anno 778.—820. Subchaljesum monachum ad populos in antiqua Hyrcania, Bactriana, Margiana et Sogdiana habitantes evangelii praedicandi causa misit, quod jam olim ab apostolo Thoma ibidem annuntiatum in oblivionem abierat. Subchaljesus non tantum eorum convertit, et ecclesiis presbyterisque instruxit, sed etiam usque ad Turcas orientales, Chatajam et Sinam

penetravit. Eo in reditu interfecto Timotheus duos episcopos cum 15 monachis in easdem religiones ablegavit. Hi ulterius adhuc usque in Indiam penetrarunt, et coetus, Christum secundum Nestorii haeresim profientes admodum auxerunt et ita firmarunt, ut plerique eorum usque in saeculum 14. perdurarint.

Asseman biblioth. Oriental. tom. III. part. II.

§. 331. Chazarorum et Bulgarorum conversio.

Saeculo 9. ex Graeca ecclesia duo viri prodierunt, spiritu apostolico pleni, qui populis quibusdam Hunnicae et Slavicae originis, fidei Christianae auctores extiterunt, Constantinus nempe, cognomine philosophus, postea Cyrillus dictus, ejusque frater Methodius, duo monachi et presbyteri, Thessalonicae nati. Prior medio circiter saeculo 9. a Michaele Graecorum imperatore ad Chazaros missus est, Chersonesum Tauricam et vicinas regiones ad pontum Euxinum tunc temporis tenentes. Cum hi, sive exemplo populorum finitiorum, Christum colentium, sive, sicut ipsi dicebant, mox a Judaeis, mox a Muhamedanis ad sacra eorum amplectenda sollicitati, sponte sua ab imperatore Graecorum, cuius amicitiam praeferebant, fidei praecones petiissent; Cyrillus brevi tempore et facili opera totam gentem Christi doctrina imbuit et baptizavit. — Eidem sicut et fratri ejus Methodio pars erat conversionis Bulgarorum, qui per commercium, quod tam pacis quam belli tempore eos inter et Graecos intercedebat, jam diu antea cognitionem religionis Christianae acceperant. Qui enim ex Graecis bello capti inter Bulgaros degebant, praesertim monachi et clerici, evangelii divinitatem eis persuadere non omittebant, quod praecipue Manuel episcopus circa annum 820. eo successu fecit, ut haud pauci Bulgarorum baptismum admitterent. At vero ipse cum pluribus aliis propterea jubente Crytagone rege inter cruciatus encatus est. Crytagonis successor Bogoris, per Theodorum Cupharam monachum, pariter apud Bulgaros capti-

vum, cognitione fidei Christianae imbutum, et per sororem suam, quae a Graecis capta CPi Christo monachus dederat, ad eam amplectendam saepius advenit est. Quam si reapse amplecteretur, dira fames, invocata Christi nomina sublata, et pictura efficit, extremum iudicium horribili modo repraesentans, a Methodio, Constantini fratre, quem cum aliis artificibus Bogoris CPi accesseriverat, confecta. Itaque ab imperatore episcopum petuit, a quo a 860. baptizatus, et de imperatoris nomine Michael vocatus est. Hac re comperta proceres, Christiani nominis inimici, populum adversus regem concitarunt, ita ut in arce sua ob sideretur. Verum Christi auxilio confusa cum paucis, quos secum habebat, intrepide in rebellois irruit, iisque in fugam conjectis et auctoribus morte multatis, subditos suos, ut ad sacra Christiana transirent, invitavit, quod multi fecerunt. Ut autem universa gens ad Christum perduceretur, a Romano pontifice episcopos et presbyteros petuit, qui evangelium per Bulgariam praedicarent. Pontifex, tunc temporis Nicolaus I. duos episcopos, Paulum Populonensem in Illetruria, et Formosum Portuensem cum pluribus presbyteris in Bulgariam ablegavit, a quibus maxima pars populi in doctrina Christi erudita, ejusque ecclesiae per baptismum adscripta est.

Vita SS. Cyrilli et Methodii apud Bollandist. Theophanis continuator lib. IV. Cedrenus histor. compend. Zonaras anal. I. XVI. Jos Sim. Asseman calendaria ecclesiae Slavicar, sive Graeco — Moschae lib. III. p. I. De SS. Cyrillo et Methodio Slavorum apost., deque Chazaris, Bulgaris, et Moravis ad Christi fidem conversis, in calendariis ecclesias universae.

§. 332. Conversio Moravorum.

Bulgarorum conversione sub rege Bogori vix inchoata, Cyrillus et Methodius fratres, quibus non minima illius pars fuerat, a. 863. in Moraviam profecti sunt, ut et hanc terram ecclesiae Christi adjungerent. Comprehendebat autem tunc temporis praeter hodiernum marchionatum magnam partem Silesiae, Hunga-

riae et Austriae, et qui ei praeyerant, reges se dicebant. Huic regno jam inde ab ultimis saeculi 8. annis, curante Arnone, episcopo Salisburgensi, et magis adhuc vicesimis annis saeculi 9., Irolpho episcopo Passavensi (qui cathedralm suam iterum Laureacum transstulerat), ipso in finibus illius evangelium praedicante religio Christiana illata fuerat, attamen exigua incrempta ceperat, maxime propter bella, quae non multo post inter Germannos Moravosque exarserunt. Horum rex Ratislaus suum ex fratre nepotem Zwentibaldum, etiam Suatoplucum dictum ad Bulgarorum regem misit, ut eum ad foedus contra Ludovicum Germanorum regem, cuius supremum dominium Ratislaus abjecerat, permoveret. Suatoplucus, qui hac occasione Cyrillum et Methodium, et ritus Graecos cognovit et adamavit, patruo suo, ut eosdem Moraviae quoque inferri curaret, persuadere conabatur, cumque etiam regis uxor Christiana preces et adhortationes suas adjungeret, Ratislaus ab imperatore Graecorum petiit, ut Cyrillum et Methodium ad subditos suos in Christi doctrina erudiendos in Moraviam mitteret. Hic postquam a. 863. advenissent, Ratislaus, Suatoplucus, et multi magnates mox fidem in Christum suscepserunt, populo, ipsisque idolorum sacrificulis exemplum eorum sequentibus. Extracta etiam non multo post ecclesia Wellehradi, quod tunc temporis sedes regni erat. Adminiculum, quo viri illi apostolici rem Christianam inter Moravos egregie promovebant, praecipuum id erat, quod propriis litterarum characteribus inventis scripturam et libros liturgicos in linguam Slavicam transferrent, et in liturgia eadem lingua, populo vernacula, utebantur, quem etiam in legendis et scribendo erudierunt et sic prima litterarum fundamenta inter Moravos posuerunt. His laboribus ultra 4 annos optimo cum successu continuatis, a pontifice evocati Romanam profecti sunt, ubi uteisque episcopalem characterem accepit, et Methodius, fratre monasterium Romae ingresso, cum potestate metropolitica per totam Mo-

raviam dimissus est. Suatoplucus, qui a. 870. Ratisbonae in regno successit, ab initio quidem graves aerumnas Methodio creavit, sed per excommunicationem brevi ad saniora consilia reductus, archiepiscopo suo apud pontificem Joannem VIII. strenue patrocinatus est, cum hic a vicinis episcopis Germanicis, qui provinciam tam amplam jurisdictioni suae subtractam indigne ferrebat, propter usum linguae Slavicae in liturgia accusatus, imo doctrinarum haereticarum argutus, a. 880. iterum Romanam vocatus fuisse, ubi fidei suae puritatem pontifici probavit, et institutorum suorum ecclesiasticorum approbationem ab eodem impetravit. Hac occasione pontifex Wicingum presbyterum, qui inter legatos erat, a Suatopluco ad Methodium defendendum Romanam missos, episcopum Nitriensem ordinavit, qui solus erat Methodii suffraganeus. Hio postquam coeptum opus diligenter continuasset, atque etiam inter alios Slavos, nominatum inter Dravam et Sevem et in Bohemia evangelium praedicasset, meritis et annis plenus post annum 900. Romae ex vita migravit. Post ejus discossum pontifex, petente Mogemiri, Suatopluci. a. 894. mortui successore unum archiepiscopum et duos episcopos in Moraviam misit, qui ecclesiam in ea fundatam gubernarent. Verum haec non multo post magnum detrimentum passa est, cum Hungari a. 903. regnum Moravicum desumerent, quo factio alieni ejus partem hi sibi ipsis subjecerunt, aliam Poloni, aliam Bohemi occuparunt. In posteriori. seu hodierna Moravia post 30 annos Gerardus, episcopus Passavieensis rem Christianam restaurare conatus est, et hunc in finem a. 945. Sylvestrum Moraviae episcopum ordinavit. qui primus Olomucii sedem suam habuit, et sub quo non tantum residui idololatras ad fidem in Christum perducti, sed etiam plures ecclesiae restauratae, imo monasteria pro viris et saeminiis extorta sunt.

Præcer scriptores supra citatos J. Georg Sczodowsky sacerdos Moraviæ historiæ.

§. 333. Bohemi ecclesiae Christi aggregati.

Exemplum Moravorum ad Christum transeuntium mox Bohemi secuti sunt. Horum ducem Borzivojum, in aula Suatopluci praesentem, anno circiter 890. etiam Methodius religioni Christianae conciliavit, et cum 3º ejus comitibus baptizavit, postquam jam a. 845. quatuordecim principes Bohemici, qui Ludovicī, Germaniae regis castra secuti fuerant, et ditiones suas in Bavariae confiniis habebant, Ratisbonae baptismum admissent. Borzivojus presbyterum secum in Bohemiam duxit, et Reginaehradecii primam ecclesiam Christianam aedificavit. A subditis, novam religionem respuentibus mox quidem pulsus, sed brevi post iterum revocatus est. Tuno Pragae ecclesiam, B. Mariae virginis dedicatam aedificavit, tunc etiam uxor Ludmilla et multi ex proceribus et plebejis fidem in Christum amplexi sunt. Eandem ejus filius quoque et successor Wratislaus, sub quo Methodius ipse Bohemiam peragravit, multosque prcsbyters ex Moravia adductos constituit, professus et tuitus est. At ejus uxor Drahomira, idolatriae studiosissima, quae post mortem mariti a. 925. regni habenas arripuit, non tantum Ludmillam, quae filios ejus, nepotes suos Wenceslaum et Boleslaum ad pietatem Christianam informabat, suffocari jussit, sed etiam Boleslaum incitavit, ut fratri suo Wenceslao, piissimo principi, qui rem Christianam in Bohemia plurimum promovebat, necem inferret; quo facto etiam multos alias Christianos, impribus nobiles et divites, e medio sutsulit, sacerdotes vero e Bohemia expulit. Verum a. 950. ab Ottone M. imperatore, cuius supremum dominium abjecerat, ad deditioinem compulsus, inter alias pacis conditiones etiam religionem Christianam se restituturum promisit, quo promisso, mente abhinc in melius mutata, reapse stetit. Ejus demum filius, et inde ab anno 967. in regno successor Boleslaus II. cognomine Pius, idolo-

latris rebellibus saepius caesis, Ethnicismum penitus extirpavit, et permittente pontifice, ac consentiente Wolfgango, episcopo Ratisbonensi, de propagatione evangelii inter Bohemos optime merito, ad cuius dioecesim Bohemia pertinebat, propriam pro hac terra sedem episcopalem Pragae erexit.

Christannus vita S. Ludmilla et de S. Wenceslao. Balbinus epitome historica rerum Bohemic. Cosmas Pragens. chronicon Bohemic.

§. 334. Normanni ad Christum conversi.

Interea etiam haud exigua agmina populorum septentrionalium ad Christum conversa fuerant. Ex his plurimi ad littora maris habitantes jam sub Ludovico Pio, frequentius sub ejus successoribus, non tantum maria infestabant, sed etiam in terram e navibus egressi Germaniae, Galliae, et Italiae oras longe lateque vastabant, urbes et monasteria diripiebant ac incendebant, incolasque partim interficiebant, partim captivos abducebant. Cum debiles principes ex stirpe Carolingica piratis istis, qui communis Normannorum nomine compellabantur, repellendis pares non essent, amplos terrarum suarum tractus in habitaculum, et filias suas in matrimonium illorum ducibus ea conditione tradiderunt, ut sacra Christiana amplecterentur. Hac ratione a. 882. Godefridus, dux Normannorum, qui Frisiae partem occupaverant, hac concessa, insuper et Gisela Lotharingiae regis filia sibi sponsata, Christo nomen dedit. Simili modo Rollo, dux aliorum Normannorum, qui Galliam depopulabant, baptismum propterea admisit, quia ei sub hac conditione Carolus simplex, Francogalliae rex (893. — 923.) illam regni sui partem, quae Britannia minor et Normannia dicta est, concessit, filiamque suam uxorem dedit. Sane hi populi feroce ab initio ex religione Christiana nil nisi sacra externa observabant; imo ne eorum quidem, quae ad disciplinam pertinent, observatio severe ab eis exigenda videbatur, ne sicut quidam ponti-

sicum ad episcopum Rhemensem scripsit, ad pristinam superstitionem reverterentur. Hoc non obstante fundatum inter eos positum erat, ex quo sequiori tempore melior religio in altum assurgere poterat.

Chronicon breve a Pipino usque ad Ludov. VII. Guillelm. Gemmetic. de ducibus Normannorum; utrumque apud Duchesn.

§. 335. Conversio Danorum.

Qui in regnis septentrionalibus sedes stabiles retinebant, post plurium demum saeculorum decursum omnes ad Christum perduci potuerunt. In peninsulae Danicae parte meridionali eum jam versus medium saeculum 9. annuntiavit Ansgarius monachus Corbejensis ad Visurgim, cui Ludovicus Pius archiepiscopatum Hamburgensem, ad convertendos populos septentrionales a. 830. a se erectum, sed Hamburgi a. 845. a Normannis diruto cum Bremensi conjunctum contulit. Ansgarius vir, spiritu apostolico plenus Danorum regem Ericum I., ad quem saepius a Ludovico Germaniae rege de utilitatibus utriusque regni tractatum ablegabatur, mansuetudine, aequitate et probitate adeo sibi conciliavit, ut ab eo facultatem impetraret, non tantum evangelium sive per se, sive per alios in Dania praedicandi, sed etiam Schlesvici ecclesiam aedificandi, propriumque apud eam presbyterum constituendi, quo factum est, ut magna Danorum multitudo ad Christum converteretur. At ejus successor Ericus II. admodum juvenis, per proceres suos a Christo abalienatus permisit, ut ejus cultores vexarentur, et sacris prohiberentur, quod praecipue factum a praefecto Schlesvicensi, Christianis infensissimo, qui ecclesiam Schlesvici clandi justit, et presbyterum apud eam constitutum ad discessum e regno compulit. Verum post aliquod tempus rex mutato animo, Christianis benignum se exhibuit, presbyterum revocavit, et Ansgario ad se profecto omnia, quae olim antecessor indulxit, imo ut in vico Ripa dicto nova ecclesia aedificaretur, consensit. Post Ansgarium a. 865.

monum suorum regum in Dania postea ex Corvinis.
 Is velut monachus Circumscriptio locuta erat. et distinxo
 regi ut unum p[er] alium tempore eorum religio-
 nes in Lettonia extirpare co[n]summaret. Hinc plures e[st]as
 cum instrumentis necavit. et praevaricato expedit. Verum
 postmodum terris foemina regni ut ab Henrico Ancrepe
 Germanorum regi regnorum inuitet. Scilicet vicina colo-
 na Lettonia perfecta. et mercionibus ibidem constituta,
 sicut Christiana in illa regione animalia respiravit.
 Coenac adhuc Tunc archiepiscopos Bremensis qui
 filium et successorem Haraldum religioni Christianae
 conciliavit. et ab eo impetravit. ut subditis suis faculta-
 tibus. libere eam professam consideraret. Hinc Tunc
 evangelium praedictum Danie insulas peragavit. mul-
 tas ad Christiana convertit. et in singulis ecclesiis pre-
 biteros creavit. Tunc postquam Haraldus. qui su-
 supremo Germanorum imperio se subtrahere conca-
 verat. ab Ottone M. vixit et ad obedienciam adiutor
 fuisse. circa annum p[re]cl[er]icalem Christianum ex ve-
 hemente victoris ipse amplexus. et cum uero ac illo per-
 uito baptizatus est. Ad eam in Dania firmatione et vi-
 tutes propagandam. Otto M. fundavit episcopatum Schles-
 vicensem. Rypensum et Arrixiensem in Jutia. eisque una
 cum Altenburgensi in Holszka archiepiscopatu[m] Bremensi
 subordinavit. His factis. et religio Christiana tam altis
 radices in Dania iugata. et Secundus Haraldus filius. qui
 patrem in bello contra eam exercitu a eis occidit.
 iuncto coram eis eradicare tentaret. Quia immo cum
 a god. a Secundo regno foensis esset. it tempore po-
 nem. ob insipiam in Christianas crediditatem divinitas
 sibi immissam considerans. religionem uocauit. cui jam
 parvulus per baptismum initium fuerat. publice pro-
 fessus est. eique uaque ac vita fratre induxerit. Eius
 filius et successor Canaris. cognomine Magne. qui
 a. 1015. ad regnum pertinet. ecclesias suarum in Dania
 dilatandas p[ro]merita opere dedit. h[ab]et praecoxes ex
 Anglia ubi subjecta accesserit. episcopatus Lundi-
 sem in Scania. quae cum ad Daniam pertinuerat. Oti-

nensem in Fonia, Hafniensem in Seelandia erexit, totamque idololatriam in regno suo extirpavit.

S. Remberti vita S. Anscharii apud Mabillon. Adam. Bremens. hist. eccles. Saxo Grammatic. histor. Danor. Pontoppidan annales eccles. Danicae diplomatici.

§. 336. Religio Christiana inter Slavos in Germannia septentrionali.

Inter Slavos, qui a dextera ripa Salae et Albis habitabant, religio Christiana saeculo 10. quidem introducta est, attamen hac periodo nondum ad omnes propagari, neque firmas apud omnes radices agere potuit. Sorbiros, qui inter Salam et Albim sedebant, jam a Carolo M. devictos Henricus Auceps penitus Germaniss subjecit, propriumque marchionem, Misniae a se extructae residentem eis praefecit. Nonnulli coetus Christiani jam Caroli M. tempore, per loca minuta, inter Sorbos exstructa, et colonis Germanicis tradita in regionibus eorum exorti fuerant. At Otto M., qui patri suo Henrico Aucipi a. 936. in imperio successit, Sorbos universos ad Christum perducere conatus est, et hunc in finem tres inter eos episcopatus fundavit, anno 948. Misnensem, anno 968. Merseburgensem, cuius primus antistes erat Boso, monachus ex monasterio Ratisbonensi S. Emeramni, de conversione Sorborum optime meritus, sicut et tertius post eum episcopus Wigbertus; denique eodem anno Zizianum, sequenti saeculo Naumburgum translatum. Sed in omnibus his dioecesisibus idololatria sequenti demum periodo penitus extirpata est. Idem princeps etiam Slavos inter Albim et Viadrum habitantes et a se subjugatos ecclesiae Christi aggregare tentavit, quod ut certius efficeret, pariter tres inter eos cathedras episcopales anno jam 948. erexit, primam Havelbergae, alteram Brandenburgi, tertiam Altenburgi, post 200 annos Lubeccam translatam. Priores 5 episcopatus archiepiscopatui subordinatos esse voluit, quem a. 968. Magdeburgi fundavit. Verum Slavi inter Albim

et Viadrum saepius cum Germanorum dominio religio-
nem Christianam, quam ne post longum quidem tempus
omnes profitebantur, abjiciebant, ecclesias destruebant,
in fide Christiana perseverantes trucidabant, imprimis
vero in clericos saeviebant. Novissime id versus finem
hujus adhuc periodi, anno nempe 1066. fecerunt, rei
Christianae eo magis insensi, quo magis contra voluntate-
tem suam ad eam fuerant adacti.

Witichindi annales. Ditmari chronicorum. Chronic. episcoper.
Merseburg. Calles series Missniens. episcoporum. Chronicae
Citizenense in Pistorii scriptor. rerum Germanie. t. I. Chro-
nicum Naumburg. eccles. Sagittarius hist. episcoporum. Naumb.
Adam. Bremens. hist. eccles. Helmold chronic. Slavor.
Paul Lenz brevis et succincta historia archiepiscop. Mag-
deburg.

§. 337. Conversio Polonorum.

Eo constantiores in fide suscepta erant Poloni. Ante-
quam universa natio eam susciperet, certe in illa re-
gni parte, quae olim ad Moraviam pertinuerat, seu in
hodierna Silesia superiori, et probabilitate etiam in vi-
cinis propriae Poloniae regionibus, in quas, Hungaria
regnum Moravicum destruentibus, multi ex hoc conser-
gerant, coetus Christiani haud pauci extiterunt. Totius
gentis conversio originetenus debetur Dambroviae,
Mieciislai, inde ab anno 960. Polonorum ducis uxori,
ex familia ducum Bohemiae, quae marito exhortationi-
bus et precibus tamdiu instituit, donec a. 966. baptismum
admitteret, quo facto omnia idola in tota sua ditione
constringi et in aquam projici, subditos autem suos ba-
ptismum suscipere jussit. Fidei quoque praecones a Jo-
anne XIII. pontifice petiit, qui Aegydiūm cardinalēm et
episcopum Tusculanum cum multis presbyteris in Polon-
iam misit, a quibus coeptum opus continuatum et ad
finem perductum est. Ad religionem Christianam propa-
gandam et firmandam fundati sunt episcopatus Posna-
nus, Cracoviensis, et Wratiaevensis, quorum priorem
Magdeburgensi, duos posteriores Gnesano archiepi-

scopatni, a. 1001. a se fundato, Otto III. imperator subordinavit.

Ditmari chronic. I. IV. Boguphalii chronic. Poloniae. Archidiaconi Gneznens. chronicon; utrumque apud Sommersberg. Joa. Dlugoss. historia Poloniae. Christ. Gotlieb Fries. Kirchengeschichte des Königreichs Pohlen.

§. 358. Russorum.

Russorum gens jam altero saeculi 9. dimidio baptismum admiserat, donis et adhortationibus Basilii Macedonis, Graecorum imperatoris, qui finito bello foedus cum ea inivit, permota. Sed in fide Christiana minime perseverantes Russi saeculo 10. iterum idolatriae dediti erant. Anno quidem 955. Olga, quae defuncto marito Igore, Russorum principe, rempublicam administrabat, ipsa CPim profecta baptismum suscepit, sed a filio suo successore nil amplius impetrare potuit, quam ut neminem subditorum a religione Christiana amplectenda arceret. Ita factum, ut haec religio secundum ritum Graecum Russis saltim non incognita esset. Tandem Wolodimirus, summus Russorum princeps, Cherson in Tauria expugnata, a Basilio II. Graecorum imperatore ejus sororem Annam in matrimonium, et territorium a se occupatum in dotem sibi postulavit, et conditionem, ut Christianus fieret, acceptavit. Baptismo a. 988. reapse suscepto omnia idola in regno suo destrui, et subditos suum exemplum sequi, minis etiam additis jussit. Episcopi et presbyteri, qui cum ejus uxore advenerant, Russiam peragrantes, populum in fide instruxerunt, et ubique ritum ecclesiae sua introduxerunt. Multae ecclesiae adificatae, Chiovae metropolita, Novgorodae archiepiscopus, et tribus aliis in locis episcopi constituti sunt. Simul scholae erectae, et sic prima scientiarum rudimenta barbarae huic nationi tradita sunt. Opus a patre coeptum, Wolodimiri filius Jaroslaus, qui post bella intestina sublatis fratribus a. 1056. toto regno potitus est, feliciter ad finem perduxit, ecclesias et monasteria multa aedificavit, de-

creta ecclesiastica condidit, multosque libros ex Graeca lingua in Russicam transferri curavit.

Cedrenus histor. compend. Zonaras annal. Auszug aus der Chronik des Russ. Mönchs Nestor in Müllers Sammlung Russischer Geschichten. Dissert. de conversione et fide Russorum praemissa tomo 2. actorum SS. mensis Septemb. Asseman calendaria ecclesiae universae t. 4. p. 1. Origines ecclesiasticae Slavorum, Russiae, Hungariae, Bohemiae et Poloniae.

§. 539. Hungarorum.

Paulo post Russos Hungari ecclesiae Christi coadunati sunt, quamquam jam antea aliqua conversionis eorum initia facta fuissent. Anno nempe 973. ipse dux eorum Geisa baptismum admisit, partim uxore Sarolta, filia Gylae vel Gyulae, principis cuiusdam Hungarici, qui jam medio circiter saeculo 10. CPi baptismum suscepérat, et Hierotheum episcopum in ditionem suam secum adduxerat, partim Ottone M. imperatore, quocum foedus inire Geisa cupiebat, ejus animum Christo conciliante. Otto Brunonem quemdam episcopum ad Hungaros misit, qui probabiliter etiam Geisae baptismum contulit. Praeterea Piligrinus episcopus Passavensis, a quo jam ante plures annos Wolfgangus monachus Suevus, postea episcopus Ratisbonensis ad illam gentem evangelium praedicandi causa ablegatus fuerat, nullum tamen laborum suorum fructum consecutus, plures presbyteros ad eandem abire jussit, qui brevi tempore quinquaginta circiter millia Hungarorum, inter quos alioquin multi Christiani ab eis in captivitatem abducti degebant, baptizasse scribuntur, quo facto dux Geisa jam ecclesias et monasteria inter suos erigere coepit, novosque clericos ex Italia accivit. Totius autem nationis conversio ejus filio, quem recens natum Adalbertus, secundus episcopus Pragensis ex Italia revertens baptizaverat, et Stephanum nominaverat, reservata erat. Hic qui a. 997. patri suo successit, et post tres annos gratia et hortatu Ottonis III. imperatoris, coronam regiam a Sylvestro II. pontifice

pontifice benedictam sibi imposuit, hortante etiam uxore, Henrici Bavariae ducis, postea imperatoris sorore, proprio exemplo, legibus, poenis quoque contra idololatras statutis, denique operariis ex Austria, Bavaria, Saxonia, Bohemia et Venetia in vineam Domini conductis, subditos suos fere omnes ad Christum perduxit, non eos tantum, quos pater sibi reliquerat, sed et illos, quos, occupata a. 1005. Transsylvania, quam alius dux Hungarorum tenuerat, ipse sibi subjecit. Inter fidei praecomes, qui salutaria Stephani consilia exequabantur, nullus majorem operam navavit, quam Astricus abbas quinque monachorum Romanorum ex ordine S. Benedicti, quibus rex monasterium D. Martini honoribus in monte sacro Pannoniae a se extractum incolendum tradidit. Idem porro ad religionem Christianam conservandam et confirmandam plures episcopatus fundavit, quoruna metropolim Strigonium esse voluit. Quoniam vero Hungaria magis iussione et poenarum comminatione, quam intellecta religionis Christianae divinitate ad eam amplectendam perducti fuerant; hiuc, nono ab obitu Stephani, † 1038. anno, ansam praebente violento Petri, Stephani ex sorore nepotis et successoris imperio, seditionem excitarunt, religionem Christianam abjecerunt, ejus asseclas, praesertim clericos tormentis enecarunt, ecclesias destruxerunt. Verum Andreas, quem contra Petrum regem sibi elegerant, mortuo fratre, idololatrarum patrone, omnes ad Christum redire et secundum leges a Stephano datas vivere jussit, ipsa capitatis poena contra immorigeros statuta. Etiam Bela, Andreae successor rusticus, a. 1061. in publicis regni comitiis idololatriam, sacerdotum necem, et ecclesiarum destructionem importune postulantes, militibus in eos immissis, trucidavit. Exinde Hungaria a sacris Christianis nunquam recessit.

J. Stiltius vita S. Stephani in actis SS. Antverpiens. Chartivius vita S. Stephani, et vita S. Emerici apud Schwandner. Pray annales veterum Hunnor. Avar. et Hungar. Ejus-

dem annales regum Hungariae. Inchofer annales eccles. regni Hungariae. J. Thworcz chronic. Hungar. apud Schwandtner.

§. 340. Religio Christiana per Norwegiam et Sueciam propagata.

Agmen populorum, hac periodo ecclesiae Christi adscriptorum claudunt Norwegi et Sueci. Piores conversionem suam debent fidei paeconibus, qui saeculo 10. ex Anglia ad eos venerunt, multosque ad sacra Christiana perduxerunt. Haec post alios reges etiam Olaus III. priori saeculi 11. tempore amplexus est, qui cum eadem ad reliquos Ethnicos propagare, et idololatriam totis viribus nec sine vi extirpare conaretur, a quibusdam sacrificulis ex insidiis occultis captus et interfactus est, inter martyres propterea relatus. Cum nihilominus etiam ejus successores religioni Christianae addicti essent, ea hac adhuc periodo per totum regnum propagata est¹). — Eadem inter Suecos jam 9. quidem saeculo disseminata fuit per Ansgarium, qui ipse bis in Sueciam profectus est, episcopum et plures presbyteros eodem misit, et regem Olaum ad libertatem et tutelam religioni Christianae concedendam permovit. Cum vero post ejus mortem sacerdotes Christiani in Suecia exspirarent, nec novis supplerentur, etiam religio Christiana ibidem penitus defecit, ita ut incolae Unnio archiepiscopo Bremensi, a. 956. evangelium Bircae annuntianti vix aures paeberent. Non minus successorum ejus conamina, Suecos ad fidem in Christum perducendi, per totum saeculum 10. irrita manserunt. Initio autem saeculi 11. enrum rex Olaus II. non tantum ipsa baptismum suscepit, sed etiam fidei paecones ex Anglia accersivit, quorum laboribus Suecorum plurimi ad Christum conversi sunt. Mox etiam in Scaren, urbe Gothiae occidentalis, tunc temporis amplissima, hodie vero obscura, primus Sueciae episcopatus erectus est. Ita religio Christiana in regno isto fundata sub Olai successoribus continua incrementa cepit, donec sequenti saeculo 12. ad omnes illius incolas propagaretur²).

- 1) Adam Bremens, hist. eccles. Thorsaeus hist. rerum Newegic.
 2) Adam Bremens, lib. cit. Claud. Oernhjälm historia Sueonum, Gothorumque eccles. Dalin Geschichte des Reiches Schweden.

§. 341. Observationes generales.

Igitur labente hac periodo plerique populi Europaei ecclesiae Christi adsociati fuere. Ii soli, qui ad littora maris Baltici habitabant, Slavi scilicet in ducatu Megalopolitano et Pomerania, Borussi, Livones et Finni, porro Lithuani, idolis adhuc serviebant. Quodsi modos conversionis perpendamus, pauciores unica via justa institutionis et intellectae religionis Christianae praestantiae, ad eam amplectendam peructos fuisse intelligimus. Si vero parvulos propterea, quod ratione nondum recte uti, et semet ipsi ad bonum determinare non valent, etiam vi adhibita a malo abstrahendos et ad bonum perducendos esse censemus, et motiva sensualitatem tangentia adhibemus; jussionibus, poenis, praemiis, et felicitatis terrenae promissionibus, in conversione populorum illorum rudium, parvulis admodum similium adhibitis non offendit debemus. Nec est, cur religionis Christianae, quam inter eosdem populos varia adhuc superstitione Ethnica, aliisque opinionibus erroneis et fabulis permixtam, animi sensa et mores nondum satis in melius mutantem, et in dogmatum professione, rituumque sacrorum ac rerum disciplinarum observatione potissimum consistentem comprehendimus, conditione offendamur; talis enim ex universa eorum cogitandi sentiendique ratione, cuius potestati etiam fidei praecones obnoxii erant, necessario prodiit. In hoc autem cernitur religionis Christianae divinitas, quod, etiamsi varias formas humanas attrahat, essentiam tamen suam salutarem retineat, qua ut alias, ita et nunc hominum animos moresque paulatim emollivit, mentem illustravit, eoque laetiorem sequentium saeculorum faciem produxit.

Caput secundum.

De fatis doctrinae.

§. 542. Sancti patres hujus periodi.

Qui fidei depositum, a majoribus acceptum scriptis proponerent, satis quidem frequentes erant hac periodo; numerus tamen eorum, qui inter sanctos patres referri meruerunt, admodum decrevit. His commemoratis ex reliquis scriptoribus ecclesiasticis paucostantumma joris momenti subjungemus, quia multo plures in historia litterarum theologicarum commemorandi erunt. Igitur ex saeculo 7. inter sanctos ecclesiae patres relati sunt: Isidorus, post fratrem suum Leandrum ab a. 595. — 636. Hispalensis in Hispania episcopus, vir coaevorum suorum facile doctissimus, qui etiam plerasque scientias profanas, illi aetati comparabiles ingenio et calamo complexus est. Ex operibus ejus theologicis ad historiam ecclesiasticam spectant: liber de scriptoribus ecclesiasticis; liber de vita et morte sanctorum, qui Deo placuerunt, etiam de ortu et obitu patrum inscriptus. Ad disciplinas biblicas: prooemia in libros utriusque testamenti; commentaria in libros historicos v. t., quae etiam quaestiones seu expositiones sacramentorum inscripta sunt. Ad dogmaticam: sententiarum, sive de summo bono libri tres, in quibus praecedentium doctorum, praecipue Augustini et Gregorii M. sententiae de doctrinis fidei Christianae non tantum theoreticis, sed etiam practicis, in certos locos communes distributae proponuntur. Ad polemicam: libri duo contra nequitiam Judaeorum, quorum primo de Christi nativitate, passione, resurrectione et iudicio, altero de vocatione gentium agitur. Ad ethicam et asceticam: tractatus de conflictu vitiorum et virtutum; liber soliloquiorum; liber de contemptu mundi; norma vivendi. Ad theologiam pastoralem:

epistola de officio episcopi et clericorum; libri duo de ecclesiasticis officiis¹⁾). — Maximus, monachus Graecus, ob persecutiones, quas propter strenuam doctrinæ Catholicae de duabus in Christo voluntatibus defensionem sustinuit, confessor vel martyr cognominatus. Obiit in Lazica exul a. 662. Ex ejus scriptis satis numerosis notatu digniora sunt: quaestiones in locos quosdam s. scripturae difficiles; ducenta capita de theologia et Incarnati oeconomia i. e. de divina Trinitate et Filii Dei incarnatione; dialogi 5 de sanctissima Trinitate contra Anomoeos; de duabus naturis Christi; epistola ad prepositos, monachos etc. Siciliae, contra eos, qui unam in Christo naturam statuunt; gnomae demonstrativaæ duarum in Christo voluntatum; epistola ad Nicandrum episcopum de duabus in Christo operationibus; epistola ad Gregorium abbatem contra eos, qui dicunt, oportere dicere unam Christi operationem secundum exsuperantiam; disputatio cum Pyrrho de duplice Christi voluntate; capitula theologica 71, seu eclogae ex diversis libris tam nostratrum scriptorum, quam extraneorum seu Ethnicorum, in quibus doctrinæ ac monita ad vitae honestatem et prudentiam spectantia continentur; quadringenta capita de charitate; alia de virtute ac vitio; liber asceticus, seu sermo ad pietatem exercens; mystagogia, sive expositio liturgiae²⁾). — Ildefonsus, etiam Alphonsus, Isidori Hispalensis discipulus, ex abbe archiepiscopus Toletanus ab a. 657. — 667. Ex scriptis ejus, non admodum numerosis potiora sunt: libellus de scriptoribus ecclesiasticis; liber de illibata virginitate B. Mariae, quam ante, in, et post partum virginem mansisse ostendere conatur; liber annotationum de cognitione baptismi, in quo religionis doctrinæ proponuntur, quas baptizandum cognitas habere oporteat³⁾.

¹⁾ Optimam Isidori editionem procuravit Jac. da Bœul Benedictin. ad S. Germanum Parisiis 1601. Eadem reusa est Coloniae 1617.

- 2) Opera S. Maximi edidit Combefis. Paris 1675. 2 tom. Fol.
 3) Exstant tom. 7. magnae biblioth. veterum patrum Coloniensis.

§. 343. Continuatio.

Beda, natione Anglus, vitam monasticam secundum regulam S. Benedicti a puero in patria professus, post etiam presbyter ordinatus, omne quod a regulae observatione tempus sibi suppeditabat, librorum lectioni, scriptio, aliorumque institutioni impendit, quo in litteris adeo profecit, ut omnes, quae tunc acquiri potant, scientias sacras et profanas complecteretur, quarum culturam inter populares suos plurimum promovit. Ob haec merita non minus, quam ob vitas pietatem cognomento venerabilis, alias abbatibus dari solito ornatus est. Obiit a. 735. aetatis 62. Libros composuit de plerisque disciplinis tam profanis quam sacris. Ex posterioribus potiores sunt: libri 5 historiae ecclesiasticae gentis Anglorum; biographiae variorum sanctorum; martyrologium; de situ Jerusalem; interpretatio nominum Hebraicorum et Graecorum in sacris bibliis occurrentium; libri duo de tabernaculo et vasis ac vestibus sacris Hebraeorum; quaestiones in Octateuchum; aliae in 4 libros regum; explanatio in plerosque libros historicos v. t.; commentaria in psalmos; commentaria in omnes libros n. t.; retractationes et quaestiones in acta apostolorum; commentarii in Boethii librum de Trinitate; liber de laude charitatis; scintillae sive loci communes, 80 sententias morales ex s. scriptura et patribus collectas exhibentes; meditationes passionis Domini; de remediis peccatorum, liber, in quo variorum criminum casus et poenitentiae pro eis imponendae adseruntur; homiliae de tempore et de sanctis plurimis'). — Joannes, ab urbe patria Damascenus cognominatus, ex primario Califae, Damasci residentis consiliario monachus in laura S. Sahae prope Jerosolymam, ubi non minus pietate ascetica, quam scriptis eruditione philosophica

et theologica praestantibus inclaruit, mortuus circa annum 754. Ex scriptis ejus theologicis notatu digniora sunt: commentarii, seu potius breves expositiones in omnes epistolas S. Pauli, maximam partem ex Joanne Chrysostomo excerptae, hinc inde tamen propriis illustrationibus excerptoris auctae; quatuor libri expositionis fidei orthodoxae, opus dogmaticum, alio loco fusius describendum; disputatio Christiani et Saraceni, in qua ad varias Muhamedanorum objectiones contra religionem Christianam respondeatur; compendium de haeresibus. In eo primum anacephaleosis, quam Epiphanius ex suo panario confecit, proponitur, deinde 20 haereses recentiores describuntur, postea relatio subjungitur de Ismaelitis seu Muhamedanis, ad quorum nonnulla contra Christianos opprobria respondeatur, denique duae adhuc sectae Christianae referuntur, nempe Iconomachorum et Doxariorum seu eorum, qui suo tantum honori student, et neque Deo neque sacerdotibus ejus subditi esse volunt; adversus Manichaeos dialogus inter Catholicum et Manichaeum, in quo principia antiquorum Manichaeorum refutantur; liber contra Nestorianos; liber de natura composita contra Acephalos seu Monophysitas, quorum objectiones refelluntur; liber de duabus voluntatibus et operationibus in Christo; oratio demonstrativa de sacris imaginibus adversus imperatorem Constantimum Caballinum et hereticos universos; orationes apologeticae tres de imaginibus, in quibus objectiones contra has diluuntur, earumque usus et cultus propugnatur; oratio de iis, qui in fide obdormierunt, seu de fidelibus defunctis, in qua auctor Christianos hortatur, ut fidelibus defunctis, oratione, missae sacrificio et eleemosynis subveniant, et exempla allegat, his operibus defunctorum poenas mitigatas fuisse; sacrorum paralellorum libri tres, in quibus sub titulis, ordine alphabetico dispositis plura loca, doctrinam in titulo indicatam probantia, ex s. scriptura et ex patribus adferuntur. Materiae, ita propositae pauciores do-

gnaticae, pleræque morales sunt, et multiplicia præcepta, sententias, morumque descriptiones exhibent^{1).}

¹⁾ Omnia Bedae opera edita sunt Coloniae 1688. 8 tom. Fol.

²⁾ Optimam Damasceni editionem adornavit Le Quien Paris.

1712. 2 voll. Fol.

§. 344. Continuatio.

Petrus de Honestis, Ravennae natus, cognomén sibi addidit Damiani fratris, qui parentibus orbum educavit et in litteris institui curavit, in quibus adeo profecit, ut eas postea ipse magna cum laude et frequenti discipulorum confluxu doceret. Verum pietatis et animae salutis studiosus juvenis adhuc vitam monasticam in coenobio fontis Avellani, prope Ravennam nuper fundato amplexus est, ibique vitae rigore et virtutis perfectione ita excelluit, ut postea a fratribus abbas eligeretur. Pro reformatione morum clericorum, in Italia tunc admodum corruptorum vehementer zelavit, et imperatori ac pontificibus, ut eos diversimode coercerent ac emendarent, auctor extitit. A Stephano IX. pontifice cardinalis episcopus Ostiensis, nequicquam reluctans creatus, priori cum fervore clero emendando intentus erat, sed parum proficiens et vitae solitariae amore tractus, non prius quievit, donec munus episcopale et dignitatem cardinalitiam deponere permissus esset, quo non obstante, usque ad vitae finem a. 1072. ecclesiae in synodis, legationibus, scriptis, consilio, auctoritate, prodesse perexit. Scripta reliquit quam plurima. Inter haec sunt libri 8 epistolarum, quarum pleraque ad viros in dignitatibus sive ecclesiasticis sive civilibus constitutos de causis publicis, de institutis ecclesiasticis, disciplina, moribus, scriptae sunt; sermones sacri permulti; vitae variorum sanctorum; tractatus singulares quam plurimi, opuscula dicti, quorum nonnulla materias dogmaticas pertrahunt, velut: de fide Catholica; de processione Spiritus s.; de divina omnipotentia in reparatione corruptae naturae et factis infectis reddendis; antilogus contra Ju-

daeos; alia materiis moralibus occupantur, velut opercula de fraenanda ira; de castitate; de patientia in insectatione improborum; de principis officiis in coercitione improborum; alia ad ascesim spectant v. g. de spiritualibus deliciis; de fluxa mundi gloria; de vera felicitate et sapientia; de novissimis et Antichristo; alia mores clericorum concernunt, v. g. contra clericos intemperantes; contra clericos aulicos, ut ad dignitatem provehantur; contra clericos regulares proprietarios; contra inscitiam et incuriam clericorum; alia statum monasticum attinent, velut: de perfectione monachorum; de fuga dignitatum ecclesiasticarum; de laude flagellorum et disciplinae; institutio monialis; de bono religiosi status; alia ad disciplinam ecclesiasticam pertinent v. g. de parentelae et cognationis gradibus; de tempore celebrandi nuptias; de jejunio sabbati; de celebrandis vigiliis. His omnibus accedunt multa carmina, pleraque sacra.

Petri Dam. opera edidit Constantin. Cajetanus monach. Benedict Romae 1606. 3 tom. Fol. quibus a. 1640. plus accessit. Haec editio a. 1642. Parisiis recusa est.

§. 345. Alii scriptores ecclesiastici.

Ex caeterorum scriptorum ecclesiasticorum multitudine hic loci pauci sequentes notandi videntur: Julianus, posteriori saeculi 7. tempore archiepiscopus Toletanus, diversus a Juliano Pomerio, presbytero Hispano, Gennadio Massiliensi coaevo. Ex illius operibus theologicis potiora sunt: prognosticon, seu de origine humanae mortis libri tres, quorum primus agit de morte et transitu ex hoc saeculo, secundus de receptaculis animarum post mortem, tertius de resurrectione et iudicio; demonstratio sextae aetatis, sive de Christi adventu adversus Judaeos libri tres. In primo auctor ostendit, Judaeos arbitrarie ex s. scriptura exsculpsisse, Christum sexta demum mundi aetate, seu post quinque annorum millia ab orbe condito nasciturum

esse, sed potius talia signa pro tempore, quo nascentius sit, in v. f. praenuntiari, e quibus merito concludatur, eum jam natum esse. In altero libro ostenditur, Jesu omnia competere, quae prophetae de Messia praedixerint. In tertio auctor, annorum computu secundum versionem Alexandrinam adoptato, Christum Jesum reapse sexta mundi aetate natum fuisse, demonstrare conatur. Commentarius in Nahum prophetam et duo libri contrapositiones, in quibus apparentes utrinque testamenti antilogiae inter se conciliantur, dubia hujus Juliani opera sunt¹). — Alcuinus, natione Anglus, diaconus, et scholae Eboracensis magister, quem Carolus M. doctrinae et in tradendis disciplinis dexteritatis laude florentem, cum Romam proficisceretur, a. 782. ut secum maneret permovit, ejusque consilio et opera in litteris restaurandis et clero reformando usus est, ita ut Alcuinus, qui jam continuo in aula versabatur, et ipsum regem, ejus filios aliosque viros nobiles, discendi cupidos instituebat, maximam partem eorum haberet, quae Carolus in re litteraria et ecclesiastica decernebat. Senio confectus a. 796. a rege impetravit, ut in Turonensi monasterio S. Martini, cui, sicut jam antea pluribus aliis a rege praepositus fuerat, quietem agere sibi liceret. Ibidem etiam a. 804. diem supremum obiit. Scientias, illa aetate comparabiles, sicut antea Beda omnes complexus est, et plerasque earum etiam libris exposuit. Ex scriptis ejus theologicis notatu digniora haec sunt: biographiae variorum sanctorum; interpretationes nominum Hebraeorum progenitorum Jesu Christi; responsiones ad interrogaciones in librum Genesis v. g. cur lux prima die creata fuerit; commentaria in Ecclesiasten, verbottenus fere ex simili Hieronymi opere desumpta; libri commentariorum in evangelium Joannis, maximeam partem ex Augustino et Beda hausti; expositio in epistolas ad Titum et Philemonem, et ad Hebreos; libri tres de fide sanctae et individuae Trinitatis, in quibus

etiam de attributis et operibus divinis, de Christi incarnatione et redemtione, et de sic dictis rebus ultimis tractatur; libellus de processione Spiritus s., in quo primum ostenditur, Spiritum s. a Patre Filioque procedere, dein eundem et Patris et Filii spiritum esse, denique eum a Patre et Filio missum esse; libellus adversus haeresin Felicis, Urgelitani in Hispania episcopi, qui cum Elipando archiepiscopo Toletano studebat, Christum secundum naturam suam humanam non proprium sed adoptivum tantum Dei filium esse; contra eundem Felicem libri 7; adversus Elipandum, Toletanum episcopum libri 4; liber de virtutibus et vitiis ad Widonem comitem, in quo auctor non tantum multas virtutes, sed etiam opera bona, lectionem s. scripturae, orationem, jejunium, eleemosynas commendat, et deinde octo vitia principalia exponit, quae superari docet virtutibus Christianis, inter quas ei secundum Aristotelem primariae sunt prudentia, justitia, fortitudo et temperantia seu moderatio. Praeterea ultra 200 epistolas et plura poemata, potissimum de diversis sanctis Alcuinus reliquit ^{2).}

¹⁾ Opera Juliani habentur in tom. 12. biblioth. max., item in 7. Coloniensis.

²⁾ Alcuini opera edidit Duchesnius Paris. 1617. 3 tom., auctius Frobenius Forster, abbas ad S. Emmeram. Ratisb. 1777. 2 tom. f.

§. 346. Continuatio.

Rabanus Maurus, ab urbe patria Moguntio nonnunquam etiam Magentius aut Magnentius cognominatus, jam puer statum monasticum in monasterio Fuldensi amplexus. Litterarum causa Turonum missus, ibi magistro Alcuino plurimum in eis profecit, studiisque indefessa cum industria continuatis, non tantum scholae Fuldensi, in qua ipse litteras docebat, maximam celebritatem comparavit, sed etiam doctissimus post magistrum inter Occidentales evasit. A morum

severitate et pietate vitae non minus commendatus primum abbas monasterii Fuldensis, dein post 20 annos, deposito hoc munere, ex anachoreta archiepiscopus Moguntinus a. 847. factus est, cui ecclesiae postquam 9 annis cum zelo et fructu praefuissest, a. 856. ad superos abiit. Scripta reliquit quam plurima tam profana quam sacra. Inter posteriora notatu digniora sunt: martyrologium; commentaria in plerosque libros v. s. et in Mattheum ac epistolas Pauli, sed fere tota ex omnibus antiquis interpretibns, qui ei praesto erant, collecta, et nonnisi hinc inde propriis interpretationibus, iisque mysticis aucta; allegoriae in universam s. scripturam, in quo libro docet, historiam, allegoriam, tropologiam et anagogiam quatuor filias sapientiae esse, ad intelligentiam s. scripturae perducentes, et exempli causa multa verba ex bibliis ordine alphabetico adducit, quibus quadruplicem illum sensum adnectit; tractatus de diversis quaestionibus ex v. et n. t. contra Judaeos, in quo antilogiae apparentes ex bibliis per interpretationem mysticam inter se conciliantur; tres epistolae de praedestinatione contra Godeschalcum monachum, qui duplarem praedestinationem docuit; de reverentia filiorum erga parentes liber; alius de anima et virtutibus ad Lotharium, Ludovici Pii filium; alius de vitiis et virtutibus ad Ludovicum Pium, in quo Rabanus in 40 capitibus reverentiam parentibus, et obedientiam magistratibus debitam, nec non virtutes et variorum inter homines ordinum officia erga Deum ex locis biblicis comprobat, et vitia eis opposita commemorat; de clericorum institutione et caeremoniis ecclesiae libri tres, quorum primo munera clericorum omnis gradus, dein ritus sacri in baptismo, confirmatione, eucharistia et missa describuntur, secundo de aliis ritibus liturgicis, disciplinariibus, benedictionibus, de symbolo, fidei doctrinis et haeresibus agitur, tertio quantum clericis descendum sit ostenditur, et in fine institutio ad verbum Dei praedicandum traditur, maximam partem ex libro

quarto S. Angustini de doctrina Christiana desumpta; de disciplina ecclesiastica ad Reginaldum libri tres, quorum primo de sacris ordinibus, altero de catechismo et sacramentis, tertio de agone Christiano tractatur. His omnibus accedunt 152 homiliae in epistolas et evangelia plerorumque dierum Dominicorum et festorum sanctorum.¹⁾ — Theodorus Abucara, de quo nihil constat, nisi eum altero saeculi 9 dimidio episcopum in Oriente fuisse. Ab eo supersunt multa opuscula dogmatici plerumque et apologetici argumenti, v. g. aliud, quo demonstratur, esse Deum; aliud, quod Christus sit verus Deus et verus homo; aliud de auctore boni et mali; aliud continens responsiones ad quaesita haereticorum, Judaeorum, Saracenorum; aliud explanans voces, quibus utuntur philosophi, et haeresin Jacobitarn; aliud ostendens, quomodo macula peccati Adami et expiatio per incarnationem Christi ad omnes pervenerit; aliud quo demonstratur, panem fieri corpus Christi²⁾. — Odo ex canonico et archicantore Turonensi monachus et abbas Cluniensis, ac ordinis Benedictini reformator priori saeculi 10. dimidio. Inter ejus opera sunt libri quatuor vitae S. Geraldii comitis Aurilliacensis; collationum (moralium) libri tres; plures sacri sermones et hymni. Idem Gregorii M. moralia in Job in 10 libros contraxit³⁾. — Lanfrancus Italus Papiensis, ex abbate Cadomensi a. 1070. archiepiscopus Cantuariensis, † 1088., vir non minus vitae sanctimonia et religionis zelo, quam doctrinae praestantia clarus, qui studium philosophiae ejusque usum in theologia inter Latinos suscitavit. Ex paucis ejus scriptis potiora sunt: commentarius in epistolas S. Pauli; liber de corpore et sanguine Domini contra Berengarium; libellus de celanda confessione; epistolae⁴⁾.

¹⁾ Pleraque Rabani scripta edidit Georg. Couvenier, cancell. universit. Duacens. Coloniae 1627. 6 tom. fol.

²⁾ Edidit omnia Abucarae opuscula Gretserus; inde in biblioth. max. translata leguntur t. 16.

³⁾ Scripta Odonis edita sunt Paris. 1614. cura Duchesnii et

Martini Marrier. Pleraque etiam in tom. 17. biblioth. max. extant.

* Lenfranci opera edidit D'Achery Paris. 1648. fol.

§. 347. Monotheletae.

Ex scriptis horum aliorumque doctorum ecclesiasticorum intelligitur, hac periodo non aliam quam prioribus saeculis doctrinam a Catholicis creditam traditamque fuisse. Idem apparet ex fidei definitionibus, quas ecclesia haeresibus et controversiis hac periodo exortis opposuit. Inter illas prima erat Monotheletica, quae unam in Christo voluntatem statuebat, et ex prioribus litibus de una aut duabus Christi naturis prodiit. Quemadmodum Monophysitae unius, quam in Christo defendebant naturae nonnisi unicam voluntatem credere et docere poterant, ita ex doctrina Catholica de duabus in Christo naturis impermixtis, quarum quaevis essentiales suas proprietates retinuerit, sequebatur, Christo duplice voluntatem et voluntatis operationem, humana et divinam inesse. Nihilominus Sergius, patriarcha CPnus, quem nonnulli parentibus Monophysitis natum referunt, inventis in quodam Mennae antecessoris sui scripto pluribus patrum locis, unam Christi voluntatem adstruentibus, et consulto desuper Theodooro, Pharanitano in Arabia Petraea episcopo, illis consentiente, sententiam de una Christi voluntate et voluntatis operatione adoptavit, eamque primo Heraclium imperatorem edocuit, postquam is in suis contra Persas expeditionibus ex Paulo, Monophysitarum in Armenia duce, quem ad unionem cum ecclesia Catholica hortabatur, audivisset, unicam in Christo voluntatis operationem profiterdam esse, et de hac assertione sibi nova, sententiam Sergii exquisivisset. Deinde eadem doctrina Sergius Gyrum imbuit, Phasidis inter Lazios episcopum, qui eum, jubente imperatore, suum cum Paulo colloquium et Sergii sententiam sibi narrante, dubiis tactus desuper consulerat. Imperatori sententia de una Christi voluntate